
VENDIM

Nr.786 ,date 22.9.2015

PER

SHPALLJEN E ZONA VE ARKEOLOGJIKE "A" DHE "B"
TE VENDBANIMIT TE KOMANIT (DALMACJA E VJETER)
DHE MlRA TIMIN E RREGULLORES SE ADMINISTRIMIT

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikave 1 e 2, te nenit 30, te
ligjit nr.9048, date 7.4.2003, "Per trashegirnine kulturore", te ndryshuar, me
propozimin e ministrit te Kultures, Keshilli i Ministrave

VENDOSI:

l. Shpalljen e zonave arkeologjike "A" dhe "B" tc Vendbanimit tc Komanit
(Dalmacja e Vjeter), sipas hartes dhe koordinatave gjeografike bashkelidhur
ketij vendimi.

2. Miratimin e rregullores "Per administrimin e zonave arkeologjike "A" dhe
"B" te Vendbanimit te Komanit (Dalmacja e Vjeter)", e cila eshte pjese
perberese e ketij vendimi.

3. Ngarkohen Ministria e Kultures, Ministria e Zhvillimit Urban dhe Bashkia e
Vaut te Dejes per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendi m hyn ne fuqi pas boti . .. "Fletoren zyrtare".

INISTRI



Zona Arkeologjike "A" dhe "8" e Komanit Sh. 1 10000
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RREGULLORE

PER ADMINISTRIMIN E ZONAVE ARKEOLOGJIKE "A" DHE "B",
TE VENDBANIMIT TE KOMANIT (DALMACJA E VJETER)

Neni 1
Qellirni

Kjo rregullore ka per qellim percaktimin e rregullave per administrimin e
zonave arkeologjike "A" dhe "B", te Vendbanimit te Komanit (Dalmacja e
Vjeter), mbeshtetur ne ligjin nr.9048, date 7.4.2003, "Per trashegirnine
kulturore", te ndryshuar.

Neni 2
Nderhyrjet ne zonen arkeologjike "A", te Vendbanimit te Komanit

(Dalmacja e Vjeter]

Ne zonen arkeologjike "A", te Vendbanimit te Komanit (Dalmacja e Vjeter),
lejohet:

1. rikonstruksioni i rrugeve dhe punimet per rrjetet e infrastruktures, mbi bazen
e projekteve te miratuara nga Keshilli Kombetar i Arkeologjise, ne vazhdim
"KKA", dhe nga Keshilli Kornbetar i Restaurimeve, ne vazhdim "KKR";

2. restaurimi e konservimi i monumenteve dhe strukturave arkeologjike, kryerja
e formave te testimit, te percaktuara me vendim te KKA-se, projektet
kerkimore shkencore, te miratuara nga Keshilli Shkencor i Institutit te
Arkeologjise, pas shqyrtimit dhe miratimit nga KKA-ja dhe KKR-ja;

3. vendosja e konstruksioneve te lehta (dru, xham, plastike, metal), me lartesi
maksimale 3m, te cilat duhen realizuar larg mureve dhe strukturave te tjera
te dallueshme apo te supozuara.
Konstruksionet, te cilat vendosen dhe perdoren nga institucionet shteterore te
specializuara, duhet te jene te levizshrne (te cmontueshme) dhe, ne asnje rast,
nuk duhet te demtojne nentoken dhe peisazhin, ne funksion te ruajtjes,
ekspozimit, informimit publik dhe nevojave te tjera qe lidhen me
veprimtarine arkeologjike, ne vecanti, dhe trashegimine kulturore, ne
pergjithesi;

Projekti per keto nderhyrje miratohet nga KKA-ja dhe KKR-ja dhe, per «do
rast, duhet te percaktoje saktesisht qellimin, kohezgj atj en, vendndodhjen e
struktures brenda zones si dhe planprojektin e saj.
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Neni 3
Nderhyrjet ne zonen arkeologjike "B", te Vendbanimit te Komanit

(Dalmacja e Vjeter)

Ne zonen arkeologjike "B", te Vendbanimit te Komanit (Dalmacja e Vjeter),
pervec nderhyrjeve te parashikuara ne zonen arkeologjike "A", lejohen edhe:

l. zhvillimet ndertimore, pas miratimit me shkrim nga KKA-ja dhe KKR-ja te
kerkesave te subjekteve te interesuara;

2. punime zhvillimore, vetem pas kryerjes se formave te testimit, ne varesi te
potencialit qe perfaqeson zona, me miratimin e Keshillit Kornbetar te
Arkeologjise. Format e testimit percaktohen nga KKA.

3. Ne rastet kur gjate zbatimit te projektit zhvillimor zbulohen gjetje te
rendesise se vecante, projekti duhet te rishikohet dhe shqyrtohet ne KKA.
KKA-ja miraton ndryshimet ne projekt, duke marre ne konsiderate
konservimin dhe berjen e tyre te vizitueshme. Vetern pas miratimit te
ndryshimeve lejohet vazhdimi i punimeve.

4. Ndertimet e reja nuk duhet te kalojne lartesine e percaktuar nga PPV (Plani i
Pergjithshem Vendor) dhe PDV (Plani i Detajuar Vendor).

Neni 4
Procedurat per nderhyrjet zhvillimore ne zonen arkeologjike "B"

l. Per cdo nderhyrje ne zonen arkeologjike "B" subjekti ndertues i interesuar
duhet te marre konfirmimin nga Drejtoria Rajonale e Kultures Kombetare,
ne vazhdim "DRKK", pergjegjese per Vendbanimin e Komanit, dhe duhet te
paraqese prane sekretarise teknike te KKA-se dokumentacionin, si me poshte
VIJon:

a) Kerkese per kryerje punimesh, te firmosur nga investitori ose
perfaqesuesi i tij i autorizuar ose me prokure. Nese kerkesa eshte
firmosur nga perfaqesues me prokure, kjo e fundit duhet te jete hartuar
para noterit dhe te depozitohet ne formen e kerkuar nga ligj i (origjinale
ose e noteruar);

b) Mendimi i DRKK-se perkatese per kerkesen e subjektit, per zonen ku
do te nderhyhet;

c) Fotokopje e planit te detajuar vendor/plani i pergjithshem vendor, te
konfirmuar nga institucioni perkates;
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y) Ekstraktin e Regjistrit Tregtar per te Dhenat e Subjektit, Ekstraktin mbi
Historikun e Subjektit, te leshuara nga Qendra Kombetare e
Regjistrimit te investitorit, ne formen e kerkuar nga ligji (origjinale ose
e noteruar).

d) Projektin teknik te struktures (edhe ne CD), te firmosur nga projektuesi i
licencuar, i cili duhet te permbaje:

1. genplanin, me koordinatat sipas Sistemit Koordinativ Shqiptar, te
konfirmuar nga nje inxhinier topograf, ku te jete evidentuar zona
ku do te nderhyhct. Sipas vendimeve te Keshillit te Ministrave per
shpalljet e zonave arkeologjike "A" dhe "B" te qyteteve perkatese,
te hidhet ne kete genplan edhe kufiri i ketyre zonave.

11. prerjet gjeologjike te terrenit, sipas studimit gjeologjik te kryer;
111. planvendosjen e objektit, planet e kateve nentoke dhe mbi toke;
lV. prerjen e struktures dhe detaje qe tregojne thellesine e themeleve;
v. pamje teknike dhe tredimensionale te struktures;

VI. fletet e prerjeve, ku duhet te jepen kuotat perfundimtare te
themeleve, qe do te percaktojne, keshtu, dhe kuoten maksimale te
gerrnimit

dh) Relacionin teknik te projektit, te firmosur nga nje projektues i licencuar;
e) Licencen e noteruar te projektuesit, brenda afatit te vlefshmerise dhe

sipas kategorise, per ndertimin e objektit qe kerkohet te zhvillohet.

2. Materiale qe duhen per paraqitjen ne KKA:

1. Materialin ne PowerPoint te projektit te Struktures/Cfr) dhe permbledhje
te relacionit;

Il. Harta ne format A3 e zones, ku te evidentohet siperfaqja ku do te kryhen
punime, rruget ekzistuese dhe te reja qe te cojne te ajo dhe te evidentohen
ato qe do te kene nevoje per kryerje punimesh, si dhe konturi i zonave
arkeologjike "A" dhe "B" .

3. Pas shqyrtimit dhe miratimit te kerkeses se subjektit nga KKA-ja,
nenshkruhet kontrata disapaleshe, sipas legjislacionit ne fuqi.

Neni 5
Nderhyrjet pa leje ne zonat arkeologjike "A" dhe "B"

1. Per nderhyrjet pa leje brenda zonave arkeologjike "A" dhe "B", DRKK-ja
pergjegjesc per Vendbanimin e Komanit pezullon menjehere veprirntarine e
subjektit dhe njofton Inspektoratin Ndertirnor Urbanistik Vendor dhe
Inspektoratin e Mbrojtjes se Territorit per pezullimin e ndertimit deri ne
prishjen e tij.
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2. Per te gjitha veprimet e ndermarra dhe procesverbalet e mbajtuara ne terren,
DRKK-ja ve ne dijeni Institutin e Monumenteve te Kultures dhe Agjencine e
Sherbimit Arkeologjik.

Neni 6
Penalitetet ne zonat arkeologjike "A" dhe "B"

Ne rast te shkeljeve te procedurave nga subjektet ndertues, KKA-ja nuk merr ne
shqyrtim, per nje periudhe 3-vjevare, asnje kerkese te subjektit, si dhe te
drejtuesit teknik perkates, per punime qe lejohen ne zonat arkeologjike "A" dhe
"B", ne te gjithe territorin e vendit apo ne zona te tjera ku, sipas ligjit, kerkohet
miratimi i KKA-se dhe KKR-se.

Neni 7
Gjetjet arkeologjike ne zonen "B"

1. Ne rast gjetjesh te rendesishme arkeologjike, punimet e nisura pezullohen
menjehere nga institucionet e specializuara (DRKK dhe Agjencia e
Sherbimit Arkeologjik, ne vazhdim ASHA). Brenda nje afatit 10-ditor, nga
dita e nderprerjes se punimeve, KKA-ja vendos per veprimet e metejshme,
Nese gjetjet jane me vlera te rendesishme, punimet e filluara nderpriten
perfundimisht, Vendimi, ne kete rast, merret nga organi qe ka autorizuar
fillimin e punimeve, KKA-ja.

2. Sekretaria teknike, ne mbeshtetje te vendimit te KKA-se, pergatit vendimin
perkates ne tri kopje, njera prej te cilave, pas nenshkrimit nga ministri
pergjegjes per trashegimine kulturore, protokollimit e vulosjes, ia dorezon
subjektit te interesuar, jo me vone se 30 dite nga data e marrjes se vendimit.

3. Shpenzimet per kryerjen e hulumtimeve te nevojshme, pergatitjen e
dokumentacionit si dhe per ndryshimet e mundshme te projektit, kur
vendoset qe gjetjet te mbrohen ne vend (in situ), si dhe shpenzimet per
kerkimet shkencore, veprimtarite e nevojshme restauruese ose konservuese,
mbulohen 100% nga investitori.

4. Ne rast te gjetjeve arkeologjike te rendesishrne, kur KKA-ja vendos
nderprerjen perfundimtare te punimeve, investitori shpronesohet, ne baze te
kuadrit ligjor ne fuqi.

Neni 8
Germimet e shpetimit
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l. Ne rast gjetjesh arkeologjike te rendesishme, KKA-ja vendos kryerjen e
germimit arkeologjik te shpetimit, KKA-ja percakton subjektet qe do te
kryejne, perkatesisht, gemimin arkeologjik te shpetimit dhe mbikeqyrjen e
tij.

2. Gjate kryerjes se germimit te shpetimit mund te kerkohet asistence
shkencore dhe teknike, ne terren, nga institucionet e specializuara
shteterorc/perfaqesuesit e projektit kerkimor-shkencor, te cilet do te
percaktohen, rast pas rasti, nga KKA-ja.

3. Nese pas kryerjes se germimit te shpetimit zbulohen gjetje te rendesise se
vecante (strukture etj.), institucionet e specializuara (DRKK, ASHA)
pezullojne germimin dhe propozojne ne KKA ndryshimet ne projekt, me
synim mbrojtjen dhe berjen te vizitueshme te ketyre vlerave.

4. Vazhdimi i punimeve zhvillimore percaktohet me vendim te KKA-se.

5. Ne perfundim te cdo germim shpetimi pergatitet nje relacion i plote, i cili i
paraqitet KKA-se per miratim brenda 30 diteve. Pas shqyrtimit dhe
miratimit, nje kopje e relacionit te plote depozitohet edhe prane Institutit te
Arkeologjise.

6. Kur germimi i shpetimit kryhet nga ASHA-ja, raporti firrnoset nga drejtuesi i
grupit dhe nga anetaret e tij dhe konfirmohet nga pergjegjesi/pergjegjesit e
sektoreve perkates.

7. Kur germimi i shpetimit kryhet nga nje subjekt privat, raporti
firrnoset/konfirrnohet nga drejtuesi i projektit te subjektit dhe minimumi
2 arkeologe te ketij subjekti. Raporti i germimit te shpetimit, shoqeruar nga
dokumentacioni, sipas legjislacionit ne fuqi, dorezohet prane ASHA-se dhe,
me tej, miratohet ne KKA.

Neni 9
Proceduratteknike

1. Te gjitha format e testimit kryhen nga subjektet, sipas vendimit te KKA-se.

2. Kur subjekti privat, i licencuar ne arkeologji, kryen shkelje, duke mos
respektuar legjislacionin ne fuqi, institucionet e specializuara (DRKK,
ASHA) pezullojne germimin arkeologjik te shpetimit dhe informojne
menjehere KKA-ne, duke propozuar edhe masat perkatese,
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3. KKA-ja, pasi shqyrton rastin, vendos lenien ne fuqi te pezullimit te germimit
arkeologjik te shpetimit nga subjekti privat i licencuar dhe ia delegon
vazhdimin e tij ASHA-se.

4. Vendimi i KKA-se eshte i formes se prere,

Neni 10
Zhvillimi i aktiviteteve kulturore

1. Per cdo veprimtari me karakter kulturor ne zonat arkeologjike "A" dhe "B"
te Vendbanimit te Komanit, vendosja e tabelave dhe e materialeve
publicitare lejohet ne raste te vecanta festivo-kulturore dhe ka karakter te
perkohshern. Vendosja e tyre ekzekutohet vetem ne zbatim te urdhrit te
ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore dhe nen mbikeqyrjen e
DRKK-se pergjegjese per Vendbanimin e Komanit.

2. Eshte e ndaluar vendosja e posterave publicitare jokulturore dhe politike si
dhe demtimet e tjera te monumenteve dhe rrenojave arkeologjike (vizatimi,
shkrimi mbi strukturat e paluajtshme).

Neni 11
Harta e zonifikimit arkeologjik te Vendbanimit te Komanit

Kjo rregullore shoqerohet me harten e zonifikimit, e cila rishikohet periodikisht,
bazuar ne te dhenat e reja arkeologjike dhe ne nevojen per mbrojtjen e
monumenteve te kultures.

Neni 12
Zhvillimi i territorit

Ne hartimin e instrumenteve te planifikimit te territorit (PPVIPDV), per zonen
ne te cilen gjendet Vendbanimi i Komanit, duhet te merret parasysh zonifikimi
arkeologjik i ketij vendbanimi dhe percaktimet e kesaj rregulloreje.
Studimet urbanistike te miratuara, qe jane ne fazen e zbatimit, si dhe rregulloret
perkatese te tyre duhet te rishikohen, me qellim qe te zbatohet zonimi
arkeologjik i Vendbanimit te Komanit dhe percaktimet e kesaj rregulloreje.
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NR.PROT.3516/4
DATE 2- s. 'j. 2015

MIN1STRlSE SE KULTURES
MINISTRISE SE ZHVILUMIT URBAN
MIN1STRlSE SE PUNEVE TE BRENDSHME
MINISTRlSE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK,
TURIZMIT, TREGTISE DHE SIPERMARRJES
MINISTRlSE SE DREJTES1SE
MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHE lET ME
PARLAME TIN
MIN1STRIT TE SHTETIT PER <;:ESHTJETYE DORE
BASHKISE SE VAUT TE DEJES
QENDRES SE BOTIMEYE ZYRTARE

Sekretari iPergjithshem

Engjell AGA<;I
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